
 

 
   Jaguaribe, 14 de Fevereiro de 2011                                                                                               Edição Nº: 983 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 30/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a candidata abaixo 

relacionada, aprovada e classificada no CONCURSO PÚBLICO, promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei nº 

959/09, de 09 de outubro de 2009, a comparecer ao Departamento de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Administração, com sede na Avenida Oito de Novembro, 

726 - Centro, nesta cidade, no período de 14.02.2011 à 16.02.2011, nos seguintes 

horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munida dos documentos exigidos pelo 

Edital do Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura 

no respectivo cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – 

MATEMÁTICA:  4º BETÂNIA PAULA ALVES FREITAS PAÇO DA 

PREFEITURA MUNIIPAL DE JAGUARIBE, em 14 de Fevereiro de 2011. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2011.02.08.01. A 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N.º 

2011.02.08.01, para a aquisição de pneus e acessórios destinados aos veículos 

lotados nas Secretarias da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, com data de 

abertura para o dia 24 de fevereiro de 2011, às 16:00h, na Sede da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, S/N - Centro. 

Jaguaribe/CE, 11 de fevereiro de 2011. Luciano Costa da Silva, Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 26/11, 14 DE FEVEREIRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora CELINA GOMES DE 

OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de DIRETORA DE 

ENSINO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar do Encontro 

do Programa Saúde na Escola, no Condomínio Espiritual Uirapuru - CEU, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 14 e 

15/02/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 14 de Fevereiro de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 27/11, 14 DE FEVEREIRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer face 

ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço 

da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar de Reuniões da 

Undime – CE, no Auditório da Biblioteca da UNIFOR, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 14, 15 e 16/02/11, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 14 de Fevereiro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 28/11, 14 DE FEVEREIRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, SIMONE APARECIDA 

NOGUEIRA DE FREITAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar de Reuniões da Undime – CE, no Auditório da 

Biblioteca da UNIFOR, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada 

diária, referente aos dias 14, 15 e 16/02/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 14 de Fevereiro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 29/11, 14 DE FEVEREIRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

ELIZIARIO BEZERRA DA SILVA NETO, lotado nesta Secretaria, 

ocupante da função de COORDENADOR DE UNIDADE ESCOLAR, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar de 

Reuniões da Undime – CE, no Auditório da Biblioteca da UNIFOR, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 14, 

15 e 16/02/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 14 de Fevereiro de 

2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 30/11, 14 DE FEVEREIRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

ELIFABIO JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função 

de Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo 

técnicos para participar do 1º Seminário Construindo Pontes: o Conceito de 

Escola Aprendente e a Proposta de Trabalho 2011, na Sede da Aprender 

Editora , a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente 

aos dias 14 e 15/02/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 14 de 

Fevereiro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 051/2011 JAGUARIBE, 14 de fevereiro de 2011. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor 

UELITON BRITO DA SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$ 250,00(duzentos e cinqüenta reais), 

referente às diárias no período 14 a 18/02/2011, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 05 (cinco)  diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 14 de 

fevereiro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 030/2011. De: 14 de Fevereiro de 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 



 

 
   Jaguaribe, 14 de Fevereiro de 2011                                                                                               Edição Nº: 983 

 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, 

PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir Peixoto Diógenes, 20, 

Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA/Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) 

cada, referente às diárias no período de  14, 15,16,17 e 18/02/11 quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 05(Cinco) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 14 de Fevereiro de 2011. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 031/2011 De: 14/02/2011 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE 

Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 

260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 residente na 

Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste Município. Lotado na 

Secretaria de Administração, ocupante da função de Motorista, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a 

importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período 14, 

15 e 16/02/11 quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 03(Três) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 14 de  Fevereiro de 2011. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2011.01.26.01 - OBJETO: Aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) para 

atender as necessidades do Hospital Municipal de Jaguaribe/CE – 

CONTRATADA: C. R. CAVALCANTE BARBOSA – ASSINA PELA 

CONTRATADA: Carlos Renato Cavalcante Barbosa – CONTRATANTE: 

Secretária de Saúde – ASSINA PELA CONTRATANTE: Jeanne Nogueira 

Gomes – VALOR CONTRATADO: R$ 9.307,50 (nove mil trezentos e sete reais 

e cinqüenta centavos) – DURAÇÃO DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 

2010 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0014.2.038 – 

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 11 de fevereiro de 2011. Jaguaribe-CE, 11 de fevereiro de 2011. 

Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial N° 2011.02.11.01. A Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N° 2011.02.11.01, para 

a Aquisição de gêneros alimentícios destinados à Merenda Escolar do 

Município de Jaguaribe, junto à Secretaria de Educação, conforme 

especificações contidas no Edital, com data de abertura para o dia 01 de Março de 

2011, às 10h30min, na sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador 

Fernandes Távora, s/n - Centro. Jaguaribe - CE, 11 de Fevereiro de 2011. 

Francisco Nulinerve Lima - Pregoeiro. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2011.01.14.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Aquisição de material de expediente 

e limpeza destinados ao atendimento das necessidades básicas da Secretaria 

Municipal de Educação. CONTRATADA: JOSEFA PEIXOTO DE LEMOS – 

ME. ASSINA PELA CONTRATADA: Josefa Peixoto de Lemos. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. VALOR 

GLOBAL CONTRATADO: R$ 39.522,32 (trinta e nove mil quinhentos e vinte e 

dois reais e trinta e dois centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10/02/2011 à 

31/12/2011. ORIGEM DOS RECURSOS: Fundo Municipal de Educação. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009. ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.30.00. DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 10 de fevereiro de 2011. Jaguaribe/CE, 11 de fevereiro de 

2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2011.01.14.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Aquisição de material de 

expediente e limpeza destinados ao atendimento das necessidades básicas da 

Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADA: J. GUALBE DE 

ASSIS MUNIZ – ME. ASSINA PELA CONTRATADA: José Gualbe de 

Assis Muniz. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 17.559,10 (dezessete mil 

quinhentos e cinquenta e nove reais e dez centavos). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 10/02/2011 à 31/12/2011. ORIGEM DOS RECURSOS: 

Fundo Municipal de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.122.0002.2.009. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de fevereiro de 2011. 

Jaguaribe/CE, 11 de fevereiro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


